中国银监会关于银行业金融机构进一步加大信贷支持力度促

进生猪生产发展的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E7_c80_296353.htm 中国银监会关于银行

业金融机构进一步加大信贷支持力度促进生猪生产发展的通

知 按照全国“菜篮子”工作电视电话会议及《国务院关于促

进生猪生产发展稳定市场供应的意见》（国发〔2007〕22号

）精神，为促进生猪生产发展，稳定市场供应，现就银行业

金融机构进一步加大对生猪生产发展信贷支持有关问题通知

如下： 一、优先落实生猪贷款计划。各银行业金融机构要在

商业可持续和风险可控前提下，结合自身机构网点分布和资

金配置状况，抓紧落实生猪贷款专项信贷计划，做到授信优

先安排，资金重点保证。各级银行业监管机构要及时跟踪了

解生猪贷款专项信贷计划执行情况，加强检查督导，确保生

猪信贷支持措施落实到位。 二、合理延长贷款期限。对生产

管理规范、信贷记录良好、产能增加潜力较大的生猪生产企

业和养殖户，最高可延长至3年；对因遭受蓝耳病等疫情导致

发生贷款拖欠的相关生猪生产企业和养殖户，应根据其灾害

恢复困难程度和诚信状况，给予适度展期，并可继续追加贷

款，以帮助其恢复生产能力。 三、创新产品和业务。对生猪

散养户要充分利用无需抵押担保的农户小额信用贷款机制给

予支持；对规模较大、资金需求较多的专业养殖户，要利用

农户联保贷款机制给予支持，其中，对于实行5户联保难度较

大的，可以将联保户数降低至3户；对规模较大的生猪生产企

业，要积极组织银（社）团贷款满足大额资金需求。对生猪

产业链中的其他生产主体，要加大业务产品创新，通过债项

融资、发票融资、保理等业务给予支持。 四、创新抵押担保

方式。各银行业金融机构要在有关法律框架内积极探索符合

农村经济特点的抵押担保方式，法律法规不禁止、产权归属

清晰、价值评估合理的各类资产都可作为生猪贷款的抵（质

）押物。各地可积极探索生猪保单质押与生猪或其他牲畜抵

押相结合的担保方式办理生猪贷款。取消与担保公司在生猪

贷款业务合作方面的资本金起点限制，积极与担保公司开展

合作，鼓励和支持担保公司在其代偿能力内为生猪贷款提供

担保。 五、简化贷款审批手续。各银行业金融机构对生猪贷

款要采取优先受理、优先调查、优先审批、优先发放措施，

在保证贷款要素齐全的条件下，尽量简化审批流程，确保信

贷资金早到位、早使用、早受益。要积极探索建立生猪贷款

绿色通道和审批期限管理制度，原则上，应于一周内完成信

贷审批手续；其中，农户小额信用贷款和联保贷款应做到即

需即贷。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com